pria etiam eorumdem Conciliorum confessione manife stet . Insignem in hoc decreto vim posuit Auctor vindicati *Anti-Fribroui* , ut ostenderet nihil inesse momenti decretis Conciliorum Constantiensis ac Basileensis , quae de Conciliorum supra dicta auctoritate sunt edita ; miraturque vehementer Ant . Vaira de *OEcumen. Papas potest. cap. 10. pag. 569.* Maimburgum , qui post tam perspicuum Concilii definitionem ausus est controversum S. Augustini locum ita interpretari , ut favere S. Doctor videatur Gallorum sententiae , quam is eleganter , si placet superis , furoris et erroris scelus appellare dignatus est . Sed criticas sacrae notitia pertinui cultus alias Scriptor Vaira fuit , ut ex toto scripto satis elucet . Ea causa fuit , ut non animadverteret , quam sint infida traditionis monumenta , quibus eam , quam affirmavit hoc decreto , Pontificie sedis auctoritatem fulciri bona fide opinabatur Leo Pontifex . Conf. Auctor . tract. de potest. Eccles. et temporali pag . 145 . edit . Venet .

## §. CXVI.

*Exspectationi Germanorum non satis fecit.*

Dum de indicenda Synodo spem fecisset *Iulius P. Bertholdus* , qui tum Ecclesiac Moguntinam praefuit , abusus , quos notaverat , in chartam coniecit , Concilii futuri auctoritate emendandos . Satis ex iis apparet , quam exigua Concordatorum in Romana curia ratio habita fuerit . AEgre , ut erat , eam iniuriam serebant Germaniae Principes , reque studiose deliberata ann . 1510 . autores Imperatori fuerunt , ut ad exemplum Gallorum sanctionem quamdam pragmaticam pro Germania conficiendam curaret ; rati , hoc modo arceri posse vulnera , quae Ecclesiarum Germanicarum libertati idemtiden infligerentur .

\* Vid . Conc . Nat . Germ . tom . 3 . pag . 150 .

## SECTIO I.

tur <sup>1</sup>. Ab eo consilio adeo *Maximilianus* non abhorrebat, ut etiam valide probaret. Sed metus novi in Ecclesia schismatis mitiora persuasit. Accedebat spes abolendorum gravaminum in Concilio Lateranensi ostentata. Verum illa quidem adeo vana fuit, ut Synodo vix disoluta in comitis Augustanis ann. 1517. non sine magna bonorum omnium offensione decem gravamina etiam typis vulgarentur. Ex his omnibus apparet, verba sunt *Clar. Endres*, nequaquam postea difficile fuisse *Luther*, et *alitis Germanorum animis iam alias exacerbatis tantos addere stimulos*, ut deserita religione antiqua nova placita amplecterentur, quibus non tantum universa Germania, sed et ipsius Ecclesias facies misera fuit dilacerata, et ad hodiernum usque diem miseris ingemiscit.

SCHOL. Cit. *dissert.* §. 17. pag. 53. Adde Concord. Nationis German. integra tom. 3. pag. 216. seq.

## §. CXVII.

## Concilium Tridentinum.

In haec enim tempora incident motus intestini Germaniae, usurpatae a *Luther* reformationis causa excitati, qui opinione cito magnam florentissimi regni partem occupaverant. Iam *Clemens VII*. cum *Carolo V*. Imperatore aliquique catholicis Principibus agitate coepit consilia de celebrando generali Concilio, quod unum tantis malis tollendi idoneum remedium, post damnatos a *Leone* errores *Lutheri*, reliquum esse ipse significabat Pontifex in litteris ad Henricum Angliae Regem <sup>2</sup>. *Clemente* anno proximo e vivis sublato, *Paulus III*. in eius locum suffectus, curam quoque illius de convocanda Synodo suscepit, indixitque primum quidem *Mantua*, post

Vins-

<sup>1</sup> *Concord.* loc. cit. pag. 195.

<sup>2</sup> Ap. *Raynald.* ad ann. 1533 n. 3.

## CAPVT IV.

*Vincentiae* habendum; novis demum obiectis impedimentis saepius prorogatum, tandem *Tridentum* optatam Germanis urbem, ceterisque Nationibus peropportunam transit xi. Kal. Iun. ann. 1542. <sup>1</sup>. Initium factum est sub *Paulo III*. die 13. Decemb. ann. 1545. Celebratae sub codem sessiones undecim: octo quidem *Tridenti*, reliquae *Bononiae*, quo contagionis metu ann. 1547. Concilium translatum est. Quae res quoniam nec Caesi placheret, nec Hispanis, Oratoresque *Caroli V*. adversus Bononiensem, ut aliebant, conventum protestarentur, suspensum est, evocatis Romanis Patribus tam Tridentinis, quam Bononiensibus. Contigit hoc ann. 1549. quo anno diem suum obit *Paulus III*. successorem naelus *Iulium III*. Is novo diplomate viii. Kal. Maii ann. 1550. Synodus reduxit Tridentum <sup>2</sup>, inchoatumque iterum ipsis Kal. Maii anni sequentis usque ad sessionem decimam sextam produxit, in qua suspensio Concilii decreta die 28. April. ann. 1552. in annos duos, toto decennio perduravit. Tandem *Pius IV*. edito diplomate ann. 1560. restitutum aperuit ann. 1562. sub quo novem reliquae sessiones habitae sunt. Quae adversus Protestantes declarata dogmata, quae item circa morum ac disciplinae reformationem edita sint decreta, recensere nihil est necesse. Omnim enim in manibus versatur Synodus, a qua cuique primum est illa, si volet, perspicere.

SCHOL. Editio Synodi Tridentinæ illa, quam *Paulus Manutius* curavit Romæ ann. 1564. in fol., authentica habetur. Ceterum differt illa tamen in quibusdam ab editionibus *Lovaniana* et *Cliffetiana*, in pluribus vero a scriptis, qui supersunt, Codicibus. De actis et scriptis ad hoc Concilium pertinentibus vid. *Salmon de stud. Concil. part. 2. cap. 3. in fine.* et *Walch. Sac. XVI. §. 10. pag. 884. seqq.*

## §. CXVIII.

<sup>1</sup> *Raynald.* ad ann. cit. n. 23.

<sup>2</sup> *Raynald.* ad bunc ann. n. 24.

## SECTIO I.

## §. CXVIII.

*Eius auctoritas.*

OEcumenicam Tridentinam Synodi auctoritatem aduersus ea, quae a Protestantibus obiecta sunt, tuiti sunt egregie *Natalis Alexander*<sup>1</sup>, et post hunc *Casp. Barthel.* Atque dogmata quidem fidei in illo lucidius exposta catholicorum nemo est, qui non toto animo amplectatur. Sed decretorum de reformatione non eadem ubique fata fuerunt. Etsi enim *Pius IV.* edita in eam rem peculiari constitutione, omnibus Ecclesiarum Praelatis impense commendasset, darent operam, ut decreta Patrum et statuta diligenter observentur, et in altera eiusdem anni Bulla declarasset: *Decreta omnia Concilii Trident. ad reformationem inquit positivum dumtaxat spemantia a Kalendis Maii proxime præteriti anni omnes obligare coepisse: neque post eam diem excusationem cuiusquam, quod ea ignoraveris, admittendam; non tamen ubique tam obsequentes huic mandato reperit, quam quidem Veneti fuerunt<sup>2</sup>; et Poloni, qui decreta Concilii suas et Ecclesiae, et Regni leges fecerunt, ut est in vita *Card. Commendoni*<sup>3</sup>. Galliarum Regos, etsi clerici saepiuscule urgeret, indui nondum poterant, ut promulgari ea sinerent. Hispania diu restitit: cessit tandem precibus, et adiectis aliis detraictisque in usum ire passa est<sup>4</sup>. Lusitania circumventa fraude non adversabatur. In Germania Praelati Principesque Catholicci receperunt illa quidem, sed salvis Provinciarum et Imperii Germanici iuribus, salvisque concordatis<sup>5</sup>. Nec alia ho-*

<sup>1</sup> *Sanc. XVI.*, distret. 12. art. 16.<sup>2</sup> *Bulla Benedictus Deus*, dist. 2. art. 26. Ian. ann. 1564.<sup>3</sup> *Raynald.* ad ann. 1564. n. 30.<sup>4</sup> *Lüb.* 2. cap. 11.<sup>5</sup> *Epist. disserr.* in ius noviss. §. 6.<sup>6</sup> *Horix traxit, de font. iur. can. Germ.* §. 42. seqq.

## CAPVT IV.

153

horum in Hungaria fuisse fata certissimum existimo.

SCHOL. Conf. Reverendissimi ac doctissimi viri Adam. Kerchelighii cor. 2. ad *Synod. Diocesan. Eccles.* Zagrabi. ann. 1574. edita Zagrabi. ann. 1771.

## §. CXIX.

*Pax Religiosa.*

Dum haec Tridenti aguntur, in Germania interims varia cum Protestantibus fortuna certatum est. Post viatorum prope Mülburgum ad Albim ann. 1547. actum videbatur de rebus Protestantium, et triumphare causa Catholicorum. Sed intercepit spem *Mauritius Saxon.* cuius adhuc virtute Caesar in debellando foederatorum exercitu maxime usus est. Hic enim mutato præter exspectationem consilio, coactoque valido exercitu tanta celeritate rem agebat, ut incautum nihilque tale exspectantem *Carolum* ann. 1552. ad Oenipontum prope oppriemet, quæ inopinata procella adeo commovit Imperatorem, ut iam quibusvis conditionibus pacem maller, quam bellum, nec ita multo post Passavii non tantum securitatem Protestantibus concederet, verum etiam comitia intra sextum mensem promitteret, in quibus diuturna haec de religione dissensio funditus tolleretur. Comitia tamen in Passaviensi transactione promissa, ante ann. 1555. propter turbas in Germania natas haberi non potuerunt. Hoc autem anno Augustae Vindelicorum, praesente *Ferdinando* fratre Caesari cui id commendatum negotium est, memorabilis ille conuentus celebratus est, qui Germaniae post tot tamque graves aerumnas et clades pacem religiosam peperit, in diversis deinde Imperii comitis pluribus capitulationibus Caesares diserte confirmatam.